BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2021

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: This question paper consists of **two** Sections: A and B. Attempt the questions as per instructions given in each section.

SECTION A (Long Answer Questions)

Attempt any **two** questions from this section : $2\times20=40$

- **1.** Define Flow of Funds system of accounts. Why is Flow of Funds system of accounts considered as the most comprehensive accounting system?
- 2. Differentiate between primary, secondary and tertiary sectors of the economy. Describe the sources of data for each sub-sector in the economy for preparing national income accounts.

- 3. Explain the concept of personal disposable income. How would you arrive at personal disposable income beginning from GNP at market prices? Explain.
- **4.** Describe sectoral distribution of savings in India. What are the causes of low savings? How can we promote savings in India?

SECTION B

(Medium Answer Questions)

Attempt any **five** questions from this section : $5 \times 12 = 60$

- 5. What is investment? How do you measure investment? Differentiate between gross and net investment.
- **6.** Explain the concept of Physical Quality of Life Index. Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development.
- 7. Distinguish between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment. Which one would you prefer and why?
- **8.** Distinguish between market and non-market services. Describe how the contribution of services to GDP is measured in India.
- **9.** In what way is economic welfare affected by (a) the size of GDP, (b) the composition of GDP, and (c) changes in the distribution of GDP?
- **10.** What do you mean by value-added? How will you measure it? What is the relation between value-addition and income-generation?
- 11. Explain the circular flow of economic activities.

- **12.** Distinguish between any *two* of the following:
 - (a) Subsidies and Transfer Payments
 - (b) Stocks and Flows
 - (c) Net Capital Transfer from abroad and Net Borrowing from abroad

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल भार : 70%)

नोट: इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं: क और ख। प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2×20=40

- लेखांकन की नकद प्रवाह विधि की परिभाषा दीजिए । नकद प्रवाह लेखांकन पद्धित को लेखांकन की सबसे व्यापक विधि क्यों माना जाता है ?
- 2. अर्थव्यवस्था के प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों में भेद स्पष्ट कीजिए । राष्ट्रीय आय लेखांकन की दृष्टि से प्रत्येक उपक्षेत्र के लिए आँकड़ों के स्रोतों का वर्णन कीजिए ।

- 3. वैयक्तिक निर्वृत्य (प्रयोज्य) आय की संकल्पना समझाइए । बाज़ार कीमतों पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद से प्रारम्भ कर आप वैयक्तिक निर्वृत्य (प्रयोज्य) आय तक किस प्रकार पहुँचेंगे ? समझाइए ।
- 4. भारत में बचतों के क्षेत्रवार वितरण का वर्णन कीजिए । निम्न बचतों के कारण क्या हैं ? हम भारत में बचतों में संवर्धन किस प्रकार कर सकते हैं ?

भाग ख (मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5×*12*=*60*

- 5. निवेश क्या है ? आप निवेश का मापन कैसे करेंगे ? सकल एवं निवल निवेश में भेद कीजिए ।
- 6. जीवन की भौतिक गुणवत्ता सूचकांक की संकल्पना समझाइए । विकास के मापक के रूप में इस सूचकांक की प्रभावोत्पादकता का मूल्यांकन कीजिए ।
- 7. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और पोर्टफोलियो निवेश में भेद स्पष्ट कीजिए । आप किसे वरीयता देंगे और क्यों ?
- 8. बाज़ार एवं ग़ैर-बाज़ार सेवाओं में भेद कीजिए । वर्णन कीजिए कि भारत में सेवाओं के जी.डी.पी. में योगदान को किस प्रकार मापा जाता है ।
- 9. आर्थिक कल्याण पर इनके प्रभाव किस प्रकार पड़ते हैं : (क) जी.डी.पी. का आकार, (ख) जी.डी.पी. की रचना, और (ग) जी.डी.पी. के वितरण में परिवर्तन ।
- 10. 'मूल्य-वर्धित' से आपका क्या अभिप्राय है ? आप इसका आकलन (मापन) कैसे करते हैं ? मूल्य-वृद्धि और आय के सृजन के बीच क्या संबंध होता है ?
- 11. आर्थिक गतिविधियों के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए।

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद कीजिए:
 - (क) साहाय्य (सहायिकी) तथा अन्तरण भुगतान
 - (ख) स्टॉक तथा प्रवाह
 - (ग) विदेशों से निवल पूँजी अन्तरण तथा विदेशों से निवल ऋण प्राप्ति